类别号标记：B

慈溪市农业局文件

　慈农建〔2018〕5号　　　    　     签发人：沈均达

对市十七届人大一次会议第172号建议的答复

唐常清代表:

您提出的《关于破解新型农业经营主体发展瓶颈的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

落实财政扶持、加大设施补助。我市财政对农业生产经营扶持力度比较大，每年都出台相关扶助政策。2018年扶持政策目前尚未制定，我市将根据财力情况保障重点内容积极开展扶持。

二、关于冷库用电与农排电一致的建议。

电价管理权限集中在国家和省两级。根据《浙江省定价目录》，电力价格实行政府定价，省级以下电网调度的发电企业上网电价以及省级以下电网输配电价、销售电价由省级价格主管部门制定，我市无相关调整或制定用电价格权限。

销售电价的适用范围有严格的规定。《浙江省物价局关于转发国家发展改革委调整销售电价分类结构有关问题的通知》（浙价资〔2013〕273号）、《浙江省物价局关于合理调整电价结构有关事项的通知》（浙价资〔2017〕107号）分别对各类销售电价适用范围和我省各类销售电价标准作出了明确规定，其中：农业生产用电价格是指农业、林木培育和种植、畜牧业、渔业生产用电、农产品初加工用电等，农业灌溉用电是指为农业生产服务的灌溉及排涝用电。为此，根据有关规定，农用冷库用电不适用农业排灌用电价格。

做好与上级部门的汇报沟通。调整农业用电的价格和适用范围需要国家发展改革委和省物价局调整相关政策，我们将加强与上级价格主管部门的沟通，积极向上反映要求降低有关农业用电价格的诉求。

增加保险力度，贷款贴息。

    1、政策性保险。自2006年开展政策性保险以来，我市不断加大政策支持力度，目前已有涉及农、林、渔、牧等19个险种，财政资金补助力度加大，去年补助1400余万元，保险额6.6亿元，赔付资金3432万元。下步我们将根据慈溪的产业特色进一步开发新的农产品险种。

2、金融支农力度逐年加大。一是自2012年成立农户小额信用贷款担保公司以来，推出了基准利率发放、免手续费、手续简便等多项便民措施，目前累计担保419笔388户，担保金额1.45亿元。二是积极开展农村承包土地的经营权抵押试点。自2016年开展试点工作以来，根据上级文件要求，我市2018年继续开展试点工作。我市认真做好本市行政区域内符合条件农业生产经营主体做好经营权登记工作和他项权证发放工作。到目前为止，已累计办理农村流转土地经营权证274份，其中有172份已经办理了他项权证抵押，累计发放贷款5.03亿元。三是通过创建资金互助会，与慈溪农商行合作设立和美互助贷并以基准利率发放贷款，截至目前，市农合联组建资金互助会11家，注册和募集资金550万元，累计发放互助贷4343.6万元。

目前，我们正在向宁波市农业局申报农村土地经营权数据信息化及配套金融产品应用创新试点项目。该项目通过开发软件将农户信息和土地经营权数据化，办理经营权登记及贷款手续网上进行，进一步加快办理贷款的速度，进一步解决农业经营主体融资难。

关于补助每亩租地费用，最大限度地降低生产成本的问题。为加快土地流转，推进适度规模经营，我市在出台流转补助政策的基础上，同时对农业经营主体扶持也出台相关政策，比如基础设施、生产设施、技术推广、品牌创建、绿色认证、税收优惠、绿色通道、设施用地等相关政策，特别在地租的问题上，以市政府名义出台地租控制指导价，使地租平均控制在每年每亩600元左右。我们认为因为农业生产经营已推向市场，再用财政资金补助地租是不可能的。

重视经纪人队伍，奖补农产品收购。积极引导涉农产业协会，充分发挥产销对接功能，发展“合作社+公司+基地+农户”的流通模式。农产品经纪人协会牵头与市餐饮与烹饪行业协会开展座谈会，助推蔬果、禽蛋、甲鱼等多个品种，实现从地头到餐桌与餐饮酒店的供应对接。组织农产品经纪人参加宁波市2016迎新春优质农产品展销会、宁波市第八届宁波国际茶文化节。近年来，市农产品经纪人协会累计推销农产品7.5亿元以上，带动农户4.8万人，曾荣获“全国优秀农产品经纪人协会”等荣誉称号。

市农合联开展“强联合、搭平台、推名果”系列活动，探索建 立慈溪本地优质农产品产、供、销服务体系。与杭州果品集团、宁波蔬菜公司果品批发市场签订战略合作协议，共同开展慈溪农产品的品牌宣传和市场推广。会同新浦镇农合联组织葡萄种植收购大户，与上海西郊农产品交易市场和江杨农产品批发市场对接，当天即达成3000吨收购意向。举办“杨名天下、顺丰相伴”慈溪杨梅宁波顺丰推介会、“音为爱”主播联盟走进慈溪——杨梅品鉴推介会等特色果品推介活动。

感谢您对我们工作的关心和支持。

二○一八年六月十六日

 抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市发展改革局，市财政局，市农合联执委会，周巷镇人大主席团。

   联系人：胡利强
   联系电话：63976716